tantū cū male fecerint et gultant  
in rebus; pessimis; Quis dāpnationē  
suā que eis imminet agnouissent.  
semet ipsos utiq; cū lacrimis electorū  
plangerent. **E**t quidē in hac die tua  
et cetera; Anima p̄uersa in hac die sua  
idē in hoc transitorio tēpore. habet  
eaque ad pacē illis. dū gureb; tēpora-  
lib; letat. dū honorib; extollit. dū  
carnis uoluptate resolut. dū nulla  
formidine p̄petue mortis terret;  
Sed que in dies sua hoc ē. in hoc transito-  
rio tēpore pacē habuit. in die aliena  
grauē scandalū sup̄ dāpnationis habe-  
incipiet; Ibi enī affligenda ē. ubi  
iustuletabunt; Et cunctaque modo  
ei ad pacē et ad gaudiū. tunc in ama-  
ritudinē uertunt. quia secū incipiet  
rixari. cur dāpnationē p̄petue mor-  
tis non expauit. cur asp̄spiciendis  
malis sequentib; oculis mentis clau-  
sit; Unde eis subdit; **N**uncautem.  
absconditas ab oculis tuis; p̄uersa  
anima que carnalib; desideris  
pascit. ipsa sibi uentura mala abs-  
condit. quia dū p̄sentē leticiā in-  
rūpe n̄ patit. supplicia que secutā  
sunt p̄uidere neq; legit. et quasi  
clausis oculis ad ignē uidit; Unde  
bene scriptū ē; In die bonorū ne in-  
memor sis malorū. quia leticia  
p̄sentis tēporis siquā ē ita agendi.  
ut nūquā terror ē. in amaritudo futuri  
iudicij recedat a memoria. hū-  
nāq; sc̄ptū; b̄n̄d̄ct̄

fuit

uenient dies in te: ecce; Inimici uini  
cuiusq; hominis demones s; qui ex eunte  
Anima a corpore obsident. quia in carne  
posita in uiciis delectationib; mulcent;  
illo circūclant. quia ante m̄tis eius  
oculos reductis iniquitatib; quas p̄pe  
: ad trauit. hanc societate sue dāpnationis  
p̄trahentes coartant; ut in ipsa uā  
extremitate uite de p̄henā. et aq; b;  
hostib; circūclusa sit uideat. et tamen  
ad itū euadendi inuenire n̄ possit.  
quia uā bona opari n̄ licet. que cū licite  
agere contēpsit. **E**t coangustabunt  
te; maligni sp̄s miserā animā undiq;  
coangustant. quando n̄ solū mala  
opa. sed etiā cogitationes et locutiones  
prauas ad mediū deducunt; ut que  
prius s̄e p̄ multa dilatauit in scelere.  
ad extremū de omib; angustet in  
retributione. **E**t ad terrā p̄ster  
nentte. ecce; Tunc Anima ad terrā  
confertur. cū caro in qua sp̄s suam  
posuit in puluere reuocet; filii quoq;  
illius de pereunt. cū cogitationes  
male que modoxilla p̄deunt. in ul  
timā d̄strictione dissipant. sicut  
scriptū est; In illa die. peribunt  
om̄s cogitationes eorū; **N**on relin  
quent in celā p̄de sup̄ lapidē; quid  
lapidū nomine accipimus. nisi  
duras cogitationes. dū enim p̄ uer se  
cogitationi p̄uersior adicit. qua  
si in edificio dū. is d̄ci uirtutis sup̄  
lapidē lapis ponit; In de structa igit̄  
ciuitate sup̄ lapidē lap̄. n̄ relin  
git. quia cū anima ad dāpnationē  
ducit. om̄es cogitationes illius

discutiende deferunt. que cur  
patat. subiungit. **E**o qd non cogno  
ueris tēpus uisitacionis tue. Animā  
p̄ uer s̄a multis modis d̄ns uisitat. Assi  
due uidelicet p̄ceptis. aliquando  
flagellis. plerūq; miraculis. nunc  
p̄ sp̄s. nunc ad uer s̄is; sed quia in hono  
rib; et delicis posita. hoc tēpus sue  
uisitacionis non cognoscit. inimicis  
suis malignis uidelicet sp̄tib; in gutu  
uite sue tradit. cū quib; in t̄no sup  
plicio p̄henitē cruciet. **E**t ingres  
sus in tēplū. ecce; Templū d̄i con  
gregatio fidelū est. ut paulus dic̄;  
templū d̄i sc̄m̄ ē. qd̄ estis uos; uenden  
tes sunt in hoc tēplo fidelū. qui hoc  
qd̄ gratis dare debuerant. non nisi  
prius p̄ceptis munerib; largiunt;  
iusticiā enim uendere ē. hanc p̄ p̄ mu  
Acceptione seruare. Ementes uero  
in tēplos. que eos d̄ sp̄tales honores  
datis p̄mis munerū ad dāpnationē  
sibi conq̄r. Et bene om̄s et mentes  
sc̄licet et uendentes ad n̄o eiciunt̄  
de tēplo. ut ap̄te claret. cunctos  
qui huiusmodi sectant̄ cōmercia.  
de tēplo celestis hierusalē p̄culē  
pellendos; **D**omus mea. domus  
orationis uocabit̄. ecce; domus  
et tēplū d̄i est. ipsa mens et sc̄ien  
tia sc̄orū; sed domus d̄i in spelunca  
latronū uertit. quando quilibet  
fidelis. relicta innocentia et sc̄itate  
simplicitatis. hoc sc̄cū tractat un  
de p̄ximis corporaliter siue sp̄taliter  
nocere ualeat; sed nequaquam ani  
mū ad nocendū alius delibetabim̄.

si diligenter prospexerim qualis futu-  
sit hora in re resolutionis: qui pauor  
mentis: qui tunc omniū malorū  
memoria: que obliuio transactę feli-  
citatū: que formido et consideratio  
iudicij; **E**rat docens cotidie in  
tēplo; qđ tunc dñs in tēplo iudeorū  
p̄ semetipsū cotidie corporalit̄ facie-  
bat: hoc etiā assidue p̄ suos p̄dicatores  
et p̄ sacrarū scripturarū paginas. in tē-  
plo suo qđ est sc̄a electorū congregatio:  
ager enī cessat: templū enī dī ē animus  
et conscientia unius cuiusq; electi: cui  
p̄sident dñs: Et licet p̄lati eccl̄e ab officio  
p̄dicationis tot pentes. uerbū dī fide-  
lib; adnunciare negligant: dñs tan-  
ih̄ x̄p̄s. cotidie in tēplo hoc ē in cordib;  
electorū docet: dū illos p̄t̄na bona  
appetere. ac p̄t̄na mala cauere:  
diuina inspiratione interius docet;  
Sed tunc salubrit̄. et doctorū uerbis  
et in sanctu diuine inspirationis in-  
feruim̄. si mala que nob̄ in nouissimo  
tēpore uenturas. formidolose ac  
sine int̄missione. oculis inspicimus:  
iuxta qđ scriptū ē: In omib; opib; tuis <sup>no</sup>  
memorare nouissimata tua. et in et̄nū  
n̄ peccabis; tunc enī in omib; opibus  
nr̄is nouissima nr̄a memoram̄. cum <sup>12</sup>  
assidue que retributio bonis malisue  
debeat̄ opib;: Ante oculos mentis  
uoluimus; Et quisquis hec incessant̄  
cogitat: dō septē gente in et̄nū non  
peccat; **¶** **IN DOMINI P̄SENTI**  
**LECTIO SC̄I EUḠ. SED IN LUC̄**  
**I**n illo tēp̄: **D**ixit ih̄s ad quosdā  
qui in se confidebant tanquā iusti

50  
et asp̄nabant ceteros: parabola istā;  
Duo homines ascender̄ in tēplū:  
ut orarent: Unus phariseus: et alter  
publicanus; Et reliqua. **U**idens  
dñs quosdā iudeorū defictas ē sc̄itate  
ex tollere: ac p̄ hoc quasi excellen-  
tioris meriti essent ceteris sep̄ ferre:  
hanc parabolā deduxit in mediū.  
In qua et uirtus humilitatis p̄cipue  
cōmendat̄: et p̄sumptiua sup̄bia  
quā sit cauenda ostendit; **D**ixit  
autē inquit euḡta et ad quosdā  
qui in se confidebant tanquā iusti  
et asp̄nabant ceteros: parabolā  
istā; duo homines: et cet̄; Recte etiā  
ad litterā dicit ascender̄: quia ciui-  
tas hierusalē in cliuō montis hoc est  
in descensu sita: ex parte erat in monte  
et ex parte in ualle: tēplū autē dñi:  
in eminentiori loco ipsius ciuitatis  
erat collocatū: et qui ad illud ue-  
nire cupiebat: necesse erat ut illuc  
ascendendo pueniret; Unde et in  
sequentib; legit̄: descendit hic ius-  
tificatus: in domū suā ab illo. hoc ē  
tēplo; uel descendit iustificatus  
publicanus ab illo: idē ex cōpara-  
tione pharisei; Et in alio euḡto:  
homo descendisse legit̄ ab hieru-  
salē in hiericho; Ex his autē duob; <sup>+</sup>  
hominib; qui ascendeabant in tem-  
plū ut orarent: unus erat phariseus  
et al̄ publicanus; pharisei: et erici  
erant et pres̄biteri iudeorū; qui p̄  
eo qđ a ceteris sc̄di uidebant tanquā  
sc̄iores ac potioris meriti: diuini  
interpretant̄: a phares filio iud;

mutuato uocabulo; Ex quorū nu-  
mero iste fuit se deprehendit. qui  
arrogantia tumens in tēplū ascen-  
dit non tādē moraturus quā se lauda-  
turus; publicani autē uocant. qui  
publicis flagitiis incubunt. uel q̄  
publicis negociis et uectigalib; in-  
seruiunt. Idē telonearij. uel etiā  
om̄s qui p̄ fas. et nefas. diuitias sibi  
accumulant. **P**hariseus itaq; et c̄;  
Raptoreſ. qui aliena diripiunt;  
Iniusti. qui legē dī non custodiunt;  
nā ius dicitur lex; adulteri. qui  
alienū thoriū uiolant; Quatuor  
species ad doctorib; numerantur.  
quib; om̄s tumor arrogantia de-  
prehendit; primo. cū aliquis bonū se  
a semet ipso habere posse et iudicat.  
cū contradicat apt̄s; quidē n̄ habet  
qd̄ non accepisti. Secūdo. cū quilibet.  
et si bonū qd̄ habet celitus sibi dātū  
nouit. sed tam hoc suis meritis se  
accepisse credit. contrarij paulo  
apt̄o dicenti; quis prior dedit illi;  
et retribuet ei. Tercio. cū quis  
gloriat̄ se habere qd̄ non habet.  
contra quē sermo apt̄icus; si quis  
putat se aliquid eē cū sit nihil.  
ipse se seducit; quarta species est.  
cū si qui uolūmunus celestis bene-  
ficiū accipit. despectis ceteris sup̄  
alijs se extollit. quasi singularit̄  
uirtutū opib; locuples habeat;  
hac quarta specie. phariseus iste  
potissimū laborabat; qui qm̄ quasi  
singularis meriti orantia publica  
no se ptulit. de tēplo absq; iusti-

ficatione descendit. **I**eiuobus in  
sabbato; Requiritur quā ratione  
bus in sabbato se ieiunare faciat; sed  
quia iudei om̄s dies sabbata uocant.  
dicentes prima sabbati et sc̄da sab-  
bati. sicut et nos primā et sc̄dā ferū  
dicere constat. n̄ incongrue hoc lo-  
co nomine sabbati tota ebdomada  
intellegit. que sabbato claudit;  
bis ergo in sabbato idē duob; dieb;  
in ebdomada ieiunare se phibet.  
**D**ecimas de om̄iū que possideo; dñs  
in lege populo iudaico p̄cipiebat.  
ut ex frugib; suis decimas sacerdo-  
tib; darent; pharisei uero ut cet̄is  
iustiores eē uiderent. n̄ solū fru-  
ges sed et holerā herbarū decima-  
bant. Unde et dñs eis imp̄par dicens;  
Ue uob; scribete pharisei. q̄ deci-  
matis mentā. An et cū et cū in nū-  
et que grauiora s̄ legis dimittitis.  
hoc ē altiora p̄cepta legis. dilec-  
tionē uidelicet dī et p̄ximi. Con-  
gruit etiā huic loco moralit̄. qd̄  
ezechiēl p̄ p̄phā de ostensū sibi. uir-  
celi animalib; dicit. quia plena  
erant oculis ante et retro; deniq;  
illa animalia. p̄ significationem  
et p̄ uerū om̄iū electorū; qui  
pleni sunt oculis ante et retro. quia  
ab om̄i parte circū spectati. et bona de-  
siderabili p̄ uident. et mala solle-  
t̄ cauent. Ita autē sepe ut dū nos alius  
reb; intendimus. alia negligamus.  
ubi autē negligimus. ibi oculum  
n̄ habemus. nā et phariseus iste  
oculū habuit ad abstinentiam.

adelemosinā dandā. ad grās dō refe-  
rendas; sed quia ad humilitatis custo-  
diā oculo caruit. cuncta bona que  
gesserat amisit; que admodū autē  
nihil p̄dest qđ tota ciuitas contra hos-  
tū custoditē incur sū si unū in ea forā  
relinq̄t p̄ qđ ab hostib; intret. sic  
nili uuat qđ multas uirtutes congre-  
gamus. si unū in nob̄ uitiū relinquim.  
p̄ qđ a diabolo capiam. **E**t publican<sup>9</sup>  
alōte stans. et cet̄; alōte utiq;  
stabit. quia peccatorē se uera ceter  
intelligens. sanctuariū ad p̄p̄quare  
n̄ audebat; alōte utiq; stabat. quia  
peccandolōte ad dō se recessisse  
nouerat; Oculos ad cēplū leuare uole-  
bat. quia sciebat se grauit̄ illū offen-  
disse inlicita conspiciendo. quē in  
cēlo habitare credebat; Indignū  
certe estimans. his de optatib; dñm  
uel dī cēplū aspiciere. quib; ad con-  
cupiscendū inlicita plurima fuerat  
conspicatus; pectus quoq; si ūp̄cutie-  
bat. qm̄ nouerat se ibi plurima cogi-  
tasse nefanda unde dñm offenderat;  
Et quasi supplicium sibi de se ip̄so exigens.  
ueniā scelerū nō tā impetrabat quā  
eciā extorquebat ad nō. **A**m̄ dico uob̄.  
descendit hic iustificatus. ecce; ma-  
xima fiducia sub exemplo istius pu-  
blicani digne p̄centib; p̄rogatur;  
Qui qm̄ culpas p̄teritas humilit̄ de-  
fleuit. quāuis in iustus ad cēplū ue-  
nerit. iustificatus tam̄ ac cēplo recessit;  
allegorice uero isti duo homines  
duos significant populos; phariseus  
qui se incaute de meritis extulit.

iudaicus est populus. quid de legis  
obseruatione sup̄bit; At publicanus  
peccata sua humilit̄ confitens. gen-  
tile populū figurat; qui qm̄ ad dñm  
c̄uersus peccata sua recognouit. et  
scelerū suorum p̄ sece penituit. n̄ solū  
ueniā. sed et ut populū iudeorū fidei  
dignitate p̄cederet accepit; **Q**uia  
om̄is qui se exaltat. ecce; hęc sententia  
et de utroq; populo ualeat intelligi.  
iudicos scilicet atq; gentili; quorū  
al̄t ut dictū est. de diuini beneficii  
sup̄biens humiliari. al̄t uero deuote  
se in c̄fessione peccatorū humilians.  
meruit exaltari; Et de om̄i sup̄boet  
humili conuenientissime potest  
accipi. concordante sup̄ hoc salomo-  
nis sententia; Anter uinā exaltat  
cor hominis. et ante gaudiū humili-  
abit; At uide mus multos honorib;  
et diuitiis huius seculi florere. et in eis  
usq; in finē p̄ seuerare. Cernim̄ ec̄ tra  
n̄ nullos paupertate et inopia laborare.  
et in eadē egestate usq; ad exitū uite  
p̄manere. Cū ergo isti in incoata fe-  
licitate. et illi in tristitia paupertate  
usq; ad t̄minū uite p̄maneant. quo-  
modo uerū eē constat qđ dñs dicit.  
om̄em hominē exaltatū humiliari.  
atq; humiliatū exaltari. sed qm̄  
ueritas falli n̄ potest. sciendū quia  
et si in p̄sentihoc n̄ semp̄ adimpleri  
uidemus. in fut̄o tamen cōplendū  
n̄ dubitām. Om̄is enī q̄ in p̄sentia uita  
se exaltat. ut diuini p̄ceptis se  
subdere c̄tempnat. hic in die iudicij  
cū sup̄bis et imp̄iis sociatus iudicij.

uari cogēt auditurus ad nō: itē in  
ignē pēnā et cēt. Quia autē amore  
diuino hic sē humiliare studuerit. VIII  
imitans illū quid dīc. discite a me quia  
mitissū et humilis cor de. ipse in fu-  
turo iudicio ad nō exaltabit cū op-  
tabile uocē audire meruerit. ue-  
nite benedicti. et cēt. Nos autē  
nō solum ex humilitate publicani  
exemplū humilitatis colligere  
debemus: uerū eduerso et de  
uerbis pharisei. formā humilita-  
tis assumere. Ille enī considera-  
uit aliorū mala. et cepit iactantē  
suā pferre bona; nos e contra nra  
mala debem ppendere. et aliorū  
bona cōsiderare. Ut sicut ille ceteris  
sē pferens. ex eo qd alios despectū humi-  
liatus. ad ruinā. et nos bonis fide-  
lib; impares nos iudicantes. ex eorū  
imitatione exaltati. p ficiam ad glām.  
Cūq; huiusmodi deuotionis formā  
assēcuti fuerim. In cotidianis p̄cib;  
hanc orationē a beato beda editā. bre-  
uē quidē sed omī nos saluberrimā. fre-  
quentando recitare studeam; Dī  
om̄s miserere suppliciuo. quia  
nō sū sicut innumeri seruitui. con-  
tēpti uelcti sublimes. iusticie merito  
gloriosi. castitatis laude anglici.  
uelut etiā multi illoꝝ. qui post  
flagitia publica penitendo. tibi  
meruer eē deuoti; quie etiā si quid  
boni tu agrā largiente fecero. quo  
fine hoc faciā. qui ueracē dīstinctio-  
ne penitēt ignoro. **EBDOM-**  
**XIII. POST PENTECOSTAS**